
شر*
ُ
 م 2024مايو  1 –ه 1445شوال  22  –العدد الثاني  –الرابعة والثلاثون  في الجريدة الرسمية لحكومة الشارقة. السنة هذا القرار  ن

 

  

 

 م2024 ( لسنة2) رقم الجامعة رئيس قرار

 بإصدار 

 أعضاء الهيئة الأكاديمية في جامعة لائحة 

 *خورفكان

 



1 

 

 

 م2024 ( لسنة2) رقم الجامعة رئيس قرار

 بإصدار

 خورفكان أعضاء الهيئة الأكاديمية في جامعة لائحة 

 

 

 ،رئيس جامعة خورفكان، حاكم إمارة الشارقة، القاسمي محمد بن سلطان نحن

 جامعة خورفكان ولائحته التنفيذية، بشأن تنظيم م،2022لسنة  (1) رقم بعد الاطلاع على المرسوم بقانون 

 بشأن إنشاء جامعة خورفكان، 2022( لسنة 40وعلى المرسوم الأميري رقم )

 الأمناء ولما تقتضيه المصلحة العامة، مجلس موافقة على وبناء  

 الآتي:  القرار أصدرنا

 (1) المادة

 جامعة خورفكان ".  في الأكاديمية الهيئة أعضاء يُسمى هذا القرار "لائحة

 

 التعريفات 

 ( 2المادة )

في تطبيق أحكاام هاذا القرار يُقصااااااااااااااد باالكلمااا والعبااراا اقتياة المعاان  المبيناة قرين كا  م  اا ماا لم يق  ساااااااااااااياا   

 النص خلاف ذلك:

 دولة الإماراا العربية المتحدة. الدولة:

 خورفكان. جامعة  الجامعة:  

 الجامعة. أمناء مجلس  المجلس: 

 الجامعة والمجلس. رئيس الـرئيس:

 الجامعة. مدير  المدير: 

 مجلس عمداء الجامعة.  مجلس العمداء: 

 المختصة. العلمية الكلية  الكلية: 

 المختص. العلمي القسم  القسم: 

  

 عد.الأستاذ، الأستاذ المشارك، الأستاذ المسا التدريس: عضو هيئة



2 

 

ــئــــــة خــــــار  مــــــ  أعضــــــــــــــــــاء ــيــــ  هــــ

 التدريس:

مساااااااعدو البح   المحاضاااااارون،  المساااااااعدون الفنيون)المخت راا(، الباح ون، 

 ومدرسو اللغاا.والتدريس، مساعدو البح ، 

 

 الهيئة الأكاديمية 

 ( 3المادة )

 الأكاديمية في الجامعة من الفئاا اقتية:تتكون الهيئة  

أعضااااء هيئة التدريس )الحانااالون على الدكتوراة أو ما يعادلها من الشاااهاداا العليا في الترصاااص(، بالرت   .1

 اقتية:

 الأساتذة. . أ

 المشاركون. الأساتذة . ب

 المساعدون. الأساتذة .ج

 المساعدون الفنيون )المخت راا(. .2

 الباح ون. .3

 )الحانلون على الماجستير(.المحاضرون  .4

 (.Tutorsمساعدو التدريس )ويشم  أيضا  .5

 مساعدو البح . .6

 الأخصائ  الاجتماعي. .7

 مدرسو اللغة. .8

 

 التعيين

     (4)المادة 

  يُعيّن فيمن يُشااطر  .1
 
 الشاارو  إلى بالإضااافة فأعلى مساااعد أسااتاذ في الجامعة برتبة التدريسااية بالهيئة عضااوا

 :يأت  هذا القرار ما في علي ا المنصوص الأخرى  والمؤهلاا

  يكون  أن . أ
 
الجهة  من ب ا معطرف جامعة من يعادلها أو ما ترصااااااااصااااااااه فية الدكتورا شااااااااهادة على حاناااااااالا

 المختصة في الدولة.

ا منشورة في مجلاا ذاا سمعة . ب
 
ا في مجال الترصص، ولديه بحوث

 
ة أو  أن يكون باح  ة.دولي   عالمي 

 .الجامعة تعتمدها التي الطبية اللجنة من تقرير على بناء   الصحية الناحية من الائق   يكون  أن .ج

 وفي جميع الأحوال لا يجوز تعيين من تربطهم علاقة قرابة من الدرجة الأولى في نفس الكلية أو الترصص. .2

 



3 

 

 مسارات أعضاء الهيئة التدريسية 

 ( 5المادة )

  اقتيين: المسارين أحد على التدريسية عضو الهيئة يُعيّن

 التدريس عضااو هيئة يتم تقييم الحالة هذه وفي العلمي )عضااو الهيئة التدريسااية(: والبح  التدريس مسااار .1

  والمجتمع الجامعة وخدمة ومتطلباته والبحثي التدريسااااااااااا ي أدائه أساااااااااااا  على
 
 القرار والتعليماا لهذا وفقا

 .المسار لهذا بموجبه الصادرة

ا يتم تقييم الحالة هذه وفي التدريس)المحاضاار(: مسااار .2 ا للتعليماا المحاضاار ساانوي   الجامعة في المعتمدة وفق 

 .المسار لهذا

 الأستاذ

 ( 6المادة )

  ما يأت : أستاذ رتبة يشغ  فيمن يُشطر  .1

 إحدى من يعادلها أو ما الدكتوراة درجة على حصوله سنواا على (10مدة )-على الأق - أن تكون قد مضت -أ

 .ب ا المعطرف الجامعاا

 ب ا المعطرف  الجامعاا إحدى في سنواا خمس عن  تق   لا مدة  مشارك  أستاذ وظيفة شغ   قد يكون  أن -ب

 .أو خارجها الدولة داخ 

 في ونشرها مبتكرة علمية أو أعمال بحوث  بإجراء مشارك وهو أستاذ ترصصه مجال في قام قد  يكون  أن -ج

 محكمة. أو كت  علمية مجلاا

 في الاعتبار في ويدخ  أستاذ رتبة لشغ  تؤهله ممتازة أو بح ية وتعليمية علمية بأنشطة قام قد يكون  أن -د

 .والدكتوراة الماجستير  رسائ  من عليه وتررج أشرف قد يكون  ما الأستاذ تعيين

 في م توافرا ما لم يعملوا في مجال التدريس في الجامعاا إذا أسااااااتذة مع التعاقد اسااااات ناء  مما سااااابق يجوز  .2

 :اقتية الشرو 

 .يعادلها أو ما الدكتوراة، درجة على حصوله على الأق  في سنة (15) مضت قد يكون  أن . أ

 .ترصصه مجال في ممتازة علمية بأنشطة قام قد يكون  أن . ب

 أو تترذه أنظمة من تضااعه ما وفق وذلك الجامعة في للتدريس المطلوبة والشاارو  الكفاءة فيه تتوافر أن .ج

 .إجراءاا من

 

 

 

 



4 

 

 

 الأستاذ المشارك 

 ( 7المادة )

 :مشارك أستاذ رتبة يشغ  فيمن يُشطر  .1

  يكون  أن . أ
 
ب ا داخ  الدولة أو   المعطرف الجامعاا إحدى من يعادلها، الدكتوراة أو ما درجة على حاناااااااااالا

 خارجها.

ب ا  المعطرف الجامعاا إحدى في ساانواا خمس عن تق  لا مدة مساااعد أسااتاذ وظيفة شااغ  قد يكون  أن . ب

 .داخ  الدولة أو خارجها

 .مبتكرة علمية أو أعمال بحوث بإجراء ترصصه مجال في قام قد يكون  أن .ج

 على حصااوله بعد مشااارك أسااتاذ درجة لشااغ  تؤهله ممتازة أو بح ية تعليمية بأنشااطة قام قد يكون  أن . د

 .الدكتوراة

 الطلبة تحت إشرافه.أن يكون قد أشرف على رسائ  الماجستير وتررج  .ه

 في م توافرا ما لم يعملوا في مجال التدريس في الجامعاا إذا أسااااااتذة مع التعاقد اسااااات ناء  مما سااااابق يجوز  .2

 :اقتية الشرو 

 .يعادلها أو ما الدكتوراة، درجة على حصوله على الأق  في سنواا (8) مضت قد يكون  أن . أ

 مبتكرة علمية بحوث بإجراء المؤهلاا من يعادلها أو ما الدكتوراة على حصااااااااااوله بعد قام قد يكون  أن . ب

 .ونشرها

 .ترصصه مجال في ممتازة علمية بأنشطة قام قد يكون  أن .ج

 أو ما أنظمة من تضااااااعه ما وفق وذلك الجامعة في للتدريس المطلوبة والشاااااارو  الكفاية فيه تتوافر أن . د

 .الإجراءاا من تترذه

 

 

 الأستاذ المساعد 

 ( 8) المادة

  يكون  أن مساعد أستاذ رتبة يشغ  فيمن يُشطر  .1
 
 معطرف جامعة من يعادلها أو ماة الدكتورا على حانلا

 .الجامعة في والبح  للتدريس المطلوبة الكفاية فيه تتوافر وأن ب ا،

 .أن يكون قد شغر رتبة أستاذ مساعد لمدة سنة واحدة على الأق  في إحدى الجامعاا .2

 

 



5 

 

 

 

 التعيين المركزيةلجنة 

 ( 9المادة )

  في .1
ّ
شاااك

ُ
 وتجديد التدريس هيئة أعضااااء لاختيار المركزية" لجنة التعيين تسااامى" لجنة جامعي عام ك  بداية ت

 عقودهم. 

 على التدريس هيئة ثلاثة من أعضاااااااء عضااااااوي  ا في وتضاااااام أو أحد نوابه لجنة التعيين المركزية، يرأ  المدير .2

 أستاذ. برتبة الأغل  في هم ممن الأق 

 مهمة لجنة التعيين المركزية اقت : تكون  .3

 التدريس هيئة أعضاااااء من الجامعة حاجاا تأمين شااااأن في المجلس من المعتمدة الخطط تنفيذ متابعة . أ

   .عقودهم وتجديد

الكلية لتحديد  التدقيق والتأكد من سااااااالامة الإجراءاا المترذة من قب  الكلياا والمراكز ولجنة التعيين في  . ب

  احتياجاا الجامعة من أعضاء هيئة التدريس.

 لجنة التعيين في الكلية

 ( 10المادة )

1.  
ّ
شااااااك

ُ
في بداية ك  عام جامعي لجنة على مسااااااتوى ك  كلية تساااااامى "لجنة التعيين في الكلية" لاختيار أعضاااااااء   ت

 هيئة التدريس وتجديد عقودهم.

 عن ك  قساااام ممن هم   .2
 
يرأ  عميد الكلية أو من يفوّضااااه لجنة التعيين في الكلية، وتضاااام في عضااااوي  ا مم لا

 برتبة أستاذ أو أستاذ مشارك.

تكون مهمة لجنة التعيين في الكلية رفع التوناااااااااااياا إلى لجنة التعيين المركزية بتأمين احتياجاا الأقساااااااااااام في  .3

 الكلية من أعضاء هيئة التدريس.

 

 تحديد احتياجات الكليات م  أعضاء هيئة التدريس

 ( 11المادة )

 جامعي عام لك  التدريس هيئة أعضااااااااااء من باحتياجات ا اللجنة المركزية للتعيين بموافاة والمراكز الكلياا تقوم

  تتجااوز  لا مادة خلال وذلاك المطلوباة العلمياة والرتا  الترصاااااااااااااصااااااااااااااا وبمراعااة
 
  شاااااااااااااهرا

 
 العاام باداياة من واحادا

 .للتعيين المرشح في توافرها تتطل  خانة شرو  من الكلية تراه ما بيان مع الجامعي،

 

 



6 

 

 

 

 الإعلان ع  الوظائف

 ( 12المادة )

حدده مناسا  موعد في السانة في التدريس مرة واحدة هيئة أعضااء وظائف  عن الإعلان يتم .1
ُ
 اللجنة المركزية ت

 ومدة نشره.  وسائله وتحديد الإعلان إعداد على تشرف التي

 ويجوز في أحوال خانة الإعلان عن الوظائف لأكثر عن مرة واحدة في السنة. .2

 

 

 ( 13المادة )      

 الإعلان يحددها التي المواعيد في الجامعة إلى المعلنة التدريسااااية الهيئة أعضاااااء وظائف  شااااغ  طلباا تقدم .1

 .المستنداا من وغيرها العلمي والإنتاج الخ رة وشهاداا العلمية بالمؤهلاا مشفوعة

حال .2
ُ
  في ا، الرأي وإبداء لدراسااااا  ا العلاقة ذاا العماداا إلى الطلباا ت

 
 التي والمفاضااااالة الاختيار لمعايير  وفقا

 .لجنة التعيين المركزية من قرار ب ا يصدر

 من إلي ا ترد التي الطرشاااااااااااايحاا مراجعة مهمة التدريس هيئة أعضاااااااااااااء لاختيار لجنة التعيين المركزية تتولى .3

 .بشأن ا يلزم ما واتراذ المقررة المعايير  ضوء في الكلياا مجالس

   لاعتمادها. إلى المجلس لرفعها الجامعة مدير إلى المرشحين مع بالتعاقد تونيات ا لجنة التعيين المركزية ترفع .4

 

 استثناءات على التعيين

 ( 14المادة )

 بعد المدير من وبقرار خاناااااااة أحوال في يجوز  من هذا القرار، (13و 12و  11و 10و  9المواد ) أحكام من اسااااااات ناء  

 :اقتية الحالاا في وذلك إعلان دون  من التدريس هيئة أعضاء بع  مع التعاقد الرئيس، موافقة أخذ

 إداري أو مستشار قانون  للجامعة. منص  أكاديمي لشغ  الطرشيح يكون  أن .1

ا المتقدم كان إذا .2 ا، مستوفي   .التدريس هيئة أعضاء وظائف  في التعيين شرو  مواطن 

 عن توافرها يتعذر التي المرموقة العلمية المكانة وذوي  النادرة الترصااااصاااااا أصااااحاب من المتقدم كان إذا .3

 .الإعلان طريق

 

 

 



7 

 

 التعيين ع  طريق الإعارة أو التعاقد الشخص ي 

 ( 15المادة ) 

 :اقتية والأحكام الشرو  وفق الشخص ي أو التعاقد الإعارة طريق عن التدريس هيئة أعضاء مع التعاقد يتم

  المرشح ب ا وأبلغ الجامعة اعتمدت ا التي العلمية الرتبة أسا  على التعاقد يتم .1
 
 .الطرشيح عند كتابيا

 عضاااااااو هيئة ويساااااااتحق والمكافآا، والعلاواا الروات  جدول  وفق التدريساااااااية الهيئة أعضااااااااء رات  يحدد .2

 لتقييم ذلك ويرضااااااع الجامعة، مع تاريخ المباشاااااارة للوظيفة من ساااااانة مرور بعد الدورية علاوته التدريس

 حتى للتعاقد المؤهلة العلمية الدرجة على حصااااااوله تاريخ من بالكام  خ رته مدة تحتساااااا  أن على الأداء،

المدة عن ك  سااااااانة  الجامعة، أما إذا كانت الخ رة في غير مجال التدريس فتحسااااااا  نصاااااااف  في التعاقد تاريخ

 خ رة.

 

 ( 16المادة )

ويجوز  تجريبية، م  ا الأولى الساااانة وتكون  ساااانتين لمدة التدريس هيئة أعضاااااء مع مرة لأول  التعاقد مدة تكون  .1

 يسااااااااتحق الحالة هذه وفي الأسااااااااباب، إبداء دون  من التجريبية الأولى الساااااااانة ن اية قب  العقد للجامعة إن اء

  التدريس عضااااو هيئة
 
 الأولى الساااانة ن اية إلى الباقية المدة أو مرت  أشااااهر سااااتة مرت  إجمالي يعادل تعويضااااا

 أق . أي ما العقد من

العقد، وبعد ان  اء  من الأولى الساانة ن اية عند فأعلى مساااعد من رتبة أسااتاذ التدريس عضااو هيئة تقييم يتم .2

 للمسااار الذي عيّن عليه
 
غ  ،الساانة ال انية، وفقا

ّ
 من أشااهر سااتة بعد تقييمه وقب  الجامعة العضااو بقرار ويُبل

العقد، ويكون القرار إما بعدم التجديد أو التجديد لمدة ساانة أو ساانتين لمسااار التدريس ولمدة ساانة  مدة ان  اء

 ( سنواا لمسار التدريس والبح  العلمي. 3أو أكثر بحد أعلى )

 

 ( 17المادة )

التدريس من رتبة أساتاذ مسااعد فأعلى لفطراا العقود اللاحقة على مساتوى القسام ثم على يتم تقييم عضاو هيئة 

  
 
 شااااااااااملا

 
مساااااااااتوى الكلية ثم على مساااااااااتوى لجنة التعيين المركزية في الشاااااااااهر الأول من السااااااااانة الأخيرة للعقد، تقييما

 على مااا أنجزه العضاااااااااااااو خلال فطرة عملااه بااالجااامعااة في مجااالاا التاادريس والبحاا 
 
العلمي وخاادمااة الجااامعااة   ودقيقااا

والمجتمع، ويبلغ عضاااااااااااااو هيئاة التادريس بقرار الجاامعاة بعاد تقييماه وقبا  ساااااااااااااتاة أشاااااااااااااهر من ان  ااء العقاد إماا بعادم 

 التجديد أو بالتجديد لمدة أربع سنواا بحد أقص ى.

 

 

 



8 

 

 التدريس ي والعبء المهام

 ( 18المادة )

  الجامعة في التدريسية عضو الهيئة مهام تشم 
 
 :ما يأت  عليه عين الذي للمسار وفقا

 :اقتية المهام ويشم  والبحثي التدريس ي المسار .1

 .الامتحاناا وإجراء بالتدريس القيام . أ

 .المبتكرة والدراساا البحوث إجراء . ب

 .والاجتماعية العلمية ونشاطات م وتقاريرهم الطلاب بحوث وعلى الجامعية الرسائ  على الإشراف .ج

 .الأكاديمي بالإرشاد القيام . د

 أو توافق الجامعة في ا تشااااااااارك التي أو اللجان المجالس وفي الجامعية واللجان المجالس في الاشااااااااطراك .ه

 .علي ا

 ميادين في وسااامع  ا الجامعة بمكانة اللائق المساااتوى  على والمحافظة الجامعة في العلمي لواجبه التفرغ . و

 .والإدارة والتوجيه والتدريس البح 

  عمله.  طبيعة  مع  لا يتعارض  بما  كليته  أو عميد  المدير  ب ا  يكلفه  مهمة  بأي  القيام  . ز

 .الجامعة تضعها ضوابط وفق احتياجاته وتلبية المحلي المجتمع خدمة .ح

درساااااااااااااهااا التي التعليميااة الخطااة إعااداد .    اللازمااة التعليميااة والمخرجاااا الأهااداف تحااديااد ذلااك في بمااا يااُ

 .القسم لمجلس بذلك دورية تقارير وتقديم الصف  والتقويم التقييم عملياا جميع واجراء والمتوقعة

 رقم )ب( الاذي البناد بااسااااااااااااات نااء ( من هاذه الماادة1) الفقرة في الواردة المهاام ويشاااااااااااااما  التادريس مساااااااااااااار .2

 .المسار هذا لفئة خانة تعليماا بموج  بالتدريس عنه يُستعاض

 

 

 ( 19المادة )

 :اقتية الأعمال على توزع الأق  على ساعة أربعون  (40) التدريسية الهيئةلعضو  الأسبوعي العم  ساعاا تكون 

 .والبحثي التدريس ي المسار على للمعينين العلمي والبح  التدريس .1

 .التدريس مسار على للمعينين التدريس .2

 .الأكاديمي الإرشاد .3

 .الطلبة مراجعاا .4

 .واللجان المجالس في المشاركة .5

 .الطلبة وبحوث الجامعية الرسائ  على الإشراف .6

 .المحلي والمجتمع الجامعة خدمة .7



9 

 

 

 ( 20المادة )

المسار التدريس ي والبحثي( من حملة على  الع ء التدريس ي لأي عضو من أعضاء هيئة التدريس )المعين  يكون  .1

المسااااااااااااار  ( ساااااااااااااعة لأعضاااااااااااااء هيئة التدريس )المعين على 15( ساااااااااااااعة تدريسااااااااااااية في الأساااااااااااابوع، و)12الدكتوراة )

ا.  التدريس ي(، ويجوز للمدير تكليف أعضاء هيئة التدريس بتدريس ساعاا إضافية إذا كان ذلك ضروري 

ا للمادة رقم ) .2
( من هذا القرار، ليشم  ساعاا  19يجوز لمدير الجامعة التغيير في نظام الع ء التدريس ي وفق 

 المدر  التي يعملها في الأنشطة المتنوعة كالبحوث، والتدريس، والمؤتمراا، والندواا، والأنشطة الإدارية.

يرف  الع ء التدريساا ي لعضااو هيئة التدريس الذي يشااغ  منصاا  نائ  مدير الجامعة أو عميد الكلية أو  .3

( ساااعاا معتمدة ولا يحساا  لأي م  ما مقاب  أي ساااعاا إضااافية قد يقوم بتدريسااها، 3من في حكمهما إلى )

 ويجوز للمدير الاست ناء من ذلك عند الضرورة.

يرف  الع ء التدريساااا ي لعضااااو هيئة التدريس الذي يشااااغ  منصاااا  نائ  عميد أو رئيس القساااام أو من في  .4

( ساااعاا معتمدة ولا يحساا  لأي م  ما مقاب  أي ساااعاا إضااافية قد يقوم بتدريسااها. ويجوز 9حكمهما إلى )

 للمدير الاست ناء من ذلك عند الضرورة. 

 وترفي  العا ء التادريسااااااااااااا ي لاه للقياام   .5
 
 أو جزئياا

 
 كلياا

 
يجوز بقرار من المادير نادب عضاااااااااااااو هيئاة التادريس نادباا

 بمهام أخرى غير التدريس في حدود أغراض الجامعة وأهدافها. 

يجوز بقرار من المدير ترفي  ع ء عضاااااااو هيئة التدريس إلى عدد ملائم من السااااااااعاا للقيام ببح  علمي  .6

 .موافق عليه، وتغطى التكاليف الكلية للوقت المخف  من المنح البح ية الخارجية

ا إلى ثلاثة ساعاا. .7  ويجوز لمدير الجامعة ترفي  ع ء الهيئة التدريسية النشيط بح ي 

 

 ( 21المادة )

  شاعبته أو منساق قسامه رئيس إلى يقدم أن التدريساية عضاو الهيئة على
 
  تقريرا

 
 في الأكاديمية نشااطاته عن سانويا

 شاااهر خلال وذلك وغيرها واللجان المجتمع بردمة المتعلقة الأكاديمية وغير  ،العلمي والبح  والإشاااراف التدريس

 .الكلية عميد إلى السنوي  تقييمه يرفع أن الشعبة أو منسق القسم رئيس وعلى عام، ك  مايو من

 

 ( 22المادة )

الجامعة   خارج  فنية  أو خدماا  اساااتشااااراا  أو تقديم  عامة  محاضاااراا  إلقاء  التدريساااية  لعضاااو الهيئة  لا يجوز    .1

 .الكلية  عميد  من  تنسي   على  بناء   المدير  من  مسبقة  بموافقة  إلا 



10 

 

  أجر أو بدون  أجر لقاء الجامعة خارج بالتدريس القيام التدريسااية لعضااو الهيئة يجوز  لا .2
ّ
خطية  بموافقة إلا

 عدد يزيد ألا على القسااااااااااااام رئيس رأي أخذ وبعد الكلية عميد من تنساااااااااااااي  على بناء   المدير من مسااااااااااااابقة

  ساعاا (3) على المحاضراا
 
 .الدراس ي الفص  خلال أسبوعيا

 

  الإجازات 

 ( 23المادة )

 الإجازة السنوية: .1

 توزع هذه الإجازة بين الفصااااااااااول 60يسااااااااااتحق عضااااااااااو هيئة التدريس في الجامعة إجازة ساااااااااانوية مدت ا )   . أ
 
( يوما

 التقويم الجامعي المعتمد، والتعليماا التي يصدرها مدير الجامعة.                      
 
 الدراسية وفقا

يجاا  في جميع الأحوال أن يساااااااااااااتنفااذ عضاااااااااااااو الهيئااة التاادريسااااااااااااايااة بااإجااازتااه السااااااااااااانويااة، ولا يجوز تجميعهااا    . ب

 والاحتفاظ ب ا. 

يجوز لماادير الجااامعااة عنااد الضااااااااااااارورة وحاااجااة العماا  تكليف عضاااااااااااااو هيئااة التاادريس بااالعماا  خلال الإجااازة   .ج

 السنوية لقاء مكافأة يحددها بقرار التكليف.

يسااااااري على الإجازة الساااااانوية لعضااااااو هيئة التدريس أحكام عقد التوظيف والقراراا والتعاميم الصااااااادر عن   . د

 الجامعة.

 إجازة الحج:    .2

 أساابوعين على مدت ا تزيد لا إجازة التدريسااية عضااو الهيئة منح الكلية عميد رأي أخذ بعد ينيبه أومن للمدير

 .الجامعة في خدمته مدة طوال واحدة مرة الإجازة هذه له وتمنح الحج، فريضة لأداء

 الإجازاا المرضية:  .3

 :اقت  وفق مرضية إجازاا التدريس هيئة أعضاء يستحق

 عيادة من معتمدة طبية شاااااااااهادة على بناء الأجر مدفوعة أيام سااااااااابعة على تزيد لا قصااااااااايرة مرضاااااااااية إجازة . أ

 .الجامعة

 مدة ان  اء بعد عمله لممارسااااااة العودة عليه تعذر وإذا كام ، برات  شااااااهران طويلة أقصاااااااها مرضااااااية إجازة . ب

  منحه ينيبه أو من للمدير جاز الإجازة
 
 من تقرير على بناء   وذلك رات  بنصااااااااااف  مماثلة أخرى  مدة تمديدا

 وبعد إلي ا المشاااار الطبية اللجنة قررا وإذا المختصاااة التي يصااادر بتحديدها قرار من المدير، الطبية اللجنة

نهى خدمته التدريس عضاااو هيئة شااافاء احتمال عدم التمديد ال انية مدة انقضااااء
ُ
لعدم اللياقة الصاااحية  ت

 .بقرار من المدير

 إجازة مرافق للعلاج داخ  الدولة أو خارجها:  .4



11 

 

 إجازة التدريس عضااااااو هيئة منح المختص العلمي والقساااااام الكلية عميد من تونااااااية على بناء   للمدير يجوز 

أو  أو الأخ أو الوالدين الأولاد أو أحد الزوجة،/الواحدة لمرافقة )الزوج السانة في شاهرين تتجاوز  لا رات  بدون 

 وماا ذلاك، الظروف تطلبات إذا ممااثلاة أخرى  مادة التمادياد أو خاارجهاا( ويجوز  الادولاة داخا  للعلاج الأخات

 .للتوجيه الرئيس على عرضه يتم المدة تلك عن يزيد

 

 الإجازاا الطارئة:   .5

 :اقت  وفق طارئة إجازاا التدريس هيئة أعضاء يستحق

  إجازة . أ
 
 هذه وفي .الواحد الأكاديمي العام خلال أو مجتمعة متفرقة أيام ساابعة تتجاوز  لا لمدة وذلك طارئة

  الكلية عميد إلى التدريس عضااو هيئة يقدم الحالة،
 
  بيانا

 
 على غيابه، اقتضاات التي الأسااباب عن خطيا

 .بدون رات  إجازة اعت را وإلا المدير، نائ  من ثم ومن الكلية عميد من الأسباب هذه تعتمد أن

 .المناس  الإجراء لاتراذ الإجازاا الطارئة ورند بمتابعة البشرية في الجامعة الموارد إدارة تقوم . ب

 ( 24المادة )

 عضااااااااو الهيئة منح المعني القساااااااام من وتنسااااااااي  الكلية مجلس من تونااااااااية على بناء   المدير من بقرار يجوز  .1

أو  الدولة داخ  علمي تفرغ إجازة مشااااااااارك أو أسااااااااتاذ أسااااااااتاذ رتبة في ا يشااااااااغ  التي الجامعة في التدريسااااااااية

 ساااااات ك  عن اثنين فصاااااالين على أو مجزأة كاملة برات  أو بدون رات  وفق ما يراه المدير، ساااااانة مدة خارجها

  عودته لدى العميد إلى التدريس عضااو هيئة ويقدم الجامعة، خدمة العضااو في ذلك قضاااها ساانواا
 
 تقريرا

 .التفرغ سنة خلال البح ية أنشطته حول 

 .المدير يصدرها تعليماا بموج  وضوابطها العلمي التفرغ إجازة منح شرو  تحدد .2

 

 ( 25المادة )

 لا مدة رات  دون  من اساااااات نائية إجازة التدريسااااااية عضااااااو الهيئة منح المدير يقررها خانااااااة حالاا في يجوز  .1

 .الكلية مجلس من واقطراح القسم مجلس من تونية على بناء   واحد دراس ي فص  على تزيد

حدد .2
ُ
 .المدير يصدرها تعليماا بموج  وضوابطها الاست نائية الإجازة منح شرو  ت

 

 ( 26المادة )

، تساااعين مدة إجمالي برات  وضاااع إجازة التدريس المطزوجة عضاااو هيئة تساااتحق  أسااابوعين قب  منحها ويجوز  يوم 

 .المختص الطبي  من معتمد طبي تقرير على بناء   للولادة المتوقع التاريخ من

 

 

 



12 

 

 

 

 ( 27المادة )

 أشاااااهر أربعة مدة كام  برات  عدة شااااارعية إجازة زوجها يتوفى التي المسااااالمة التدريس هيئة عضاااااو  تساااااتحق .1

 حداد إجازة زوجها يتوفى التي المسااالمة غير  التدريس هيئة عضاااو  تساااتحق كما .الوفاة تاريخ من أيام وعشااارة

 .أيام سبعة مدة

إجازة  التدريس عضااااو هيئة غير المساااالمة التي يتوفى زوجها، يُمنحفيما عدا عضااااو هيئة التدريس المساااالمة أو   .2

 .الأولى الدرجة من أو أحد الأقارب وفاة الزوجة حالة من تاريخ الوفاة في أيام (4مدة ) كام  برات  حداد

 

 

 

 الإيفاد

 ( 28المادة )

  خارجهاأو  الدولة داخ  أو رسااااااامية علمية مهماا في التدريساااااااية عضاااااااو الهيئة إيفاد يجوز 
 
 التي للتعليماا طبقا

 .المدير من قرار ب ا يصدر

 الانتداب والإعارة

 ( 29المادة )

  الهيئة  عضااو  انتداب  يجوز 
 
 أو كليا

 
حكومية   جهة  إلى  إعارته  أو  الجامعة  داخ   أخرى  وظيفية  بأعمال  التدريسااية جزئيا

   .المدير  من  قرار  ب ا  يصدر  تعليماا  بموج   أو دولية  محلية أو اتحادية 

   

 انتهاء العقد 

 ( 30المادة )

 في الرئيس موافقااة بعااد الماادير من بقرار ماادتااه ان  اااء يجوز للجااامعااة إن اااء عقااد عضاااااااااااااو هيئااة التاادريس قباا  .1

 :اقتية الحالاا

ا قب  يتقدم ب ا أن الاساااتقالة لقبول  الاساااتقالة: ويشاااطر  قبول  . أ  بساااتة ان  اء عقده مع الجامعة العضاااو خطي 

 نصاااااف مكافأة من يحرم الشااااار  هذا مراعاة دون  من خدمته إن اء العضاااااو على إنااااارار حال وفي .أشاااااهر

 .الخانة نفقته على أسرته وسفر سفره المستحقة وتسطرد منه إذا كان قد تقاضاها، ويكون  الخدمة ن اية

  المتعاقد يمنح الحالة هذه وفي الإحلال أو إعادة الهيكلة: لمقتضااياا الوظيفة إلغاء . ب
 
 إجمالي يعادل تعويضااا

 .أق  المدتين أي العقد، ن اية إلى الباقية المدة أو رات  أشهر، ستة رات 



13 

 

 عضو هيئة التدريس يمنح الحالة هذه ان  اء إقامته القانونية في الدولة لأسباب لا علاقة للجامعة ب ا: وفي .ج

    رات  الشهر الذي ان  ت فيه إقامته. 

 العم . عن الدائم العجز . د

 .التأديبي الفص  .ه

 .أو الأمانة بالشرف مرلة عضو هيئة التدريس في جريمة بإدانة الحكم ال  ائ  . و

 موافقة بعد المدير من بقرار والساااتين، ويجوز  الخامساااة سااان عند بلوغه التدريس عضاااو هيئة تنتهي خدمة .2

السااااااااااااابعين، إذا كاان نشااااااااااااااطاه وإنتااجاه العلمي يحقق أهاداف   سااااااااااااان بماا لا يتجااوز  الخادماة سااااااااااااان ماد الرئيس

 ومصلحة للجامعة وذلك بالنسبة إلى الأساتذة والأساتذة المشاركين.

 عدد يراعى مشاااااااااارك أو أساااااااااتاذ مسااااااااااعد أساااااااااتاذ رتبة من التدريس عضاااااااااو هيئة عقد تجديد في النظر عند .3

 :كاقت  الأعلى الرتبة إلى الطرقية الجامعة دون  وفي الرتبة في أمضاها التي السنواا

 على حصاااوله تاريخ من سااانواا عشااار مسااااعد أساااتاذ رتبة في أمضااا ى إذا التدريس عضاااو هيئة عقد يجدد لا . أ

  .مشارك أستاذ رتبة إلى يرقى أن دون  كانت جامعة أي في الرتبة

 على حصاوله تاريخ من سانة عشارة أثنتي مشاارك أساتاذ رتبة في أمضا ى إذا التدريس عضاو هيئة عقد يجدد لا . ب

 .أستاذ رتبة إلى يرقى أن دون  كانت جامعة أي في الرتبة

 

 افز والمزايا و الح

 ( 31المادة )

منح .1
ُ
عيّن التدريس لعضااااااااااااو هيئة الجامعة ت

ُ
)لزوجها(  ولزوجته له الشااااااااااااخصاااااااااااا ي أو التعاقد الإعارة بطريق الم

عاالين من ول لاثاة
ُ
ا إلى باالطاائرة سااااااااااااافر تاذاكر أولاده الم ا وإياابا  -الأحوال بحسااااااااااااا -أو لبلاده عملاه مقر ذهاابا 

التعاقد، ولعضااااو هيئة التدريس اسااااتيفاء   مدة طوال جامعي عام ك  واحدة لمرة وذلك السااااياحية الدرجةب

 قب  الخدمة عضاااااو هيئة التدريس ترك إذا الحق هذا هذه التذاكر إذا لم يرغ  بالسااااافر، ويساااااقط قيمة

 .تأديبي بقرار الخدمة من الفص  حالة أوفي عقده، ن اية قب  الأق  على أشهر بستة الجامعة إخطار

عالين بالأولاد يُقصد .2
ُ
 :الم

 .عشرة ال امنة سن يتجاوزوا لم الذين الأبناء . أ

 هذه تجاوزوا ممن الأولى الجامعية المرحلة ن اية حتى الدولة داخ  في الدراسااااااااة يواناااااااالون  الذين الأبناء . ب

 .السن

 .بأجر العاملاا غير  من أو المطلقاا أو الأرام  المطزوجاا غير  البناا .ج

 

 



14 

 

 

 ( 32المادة )

ا في خورفكان في الرئيساااااا ي مقرها في المعينين التدريس هيئة لأعضاااااااء الجامعة توفر .1 ا مناسااااااب   المجمّعاا سااااااكن 

 لواحد الساااكن الجامعة يمنح خدمة في التدريس الهيئة عضاااوية للزوجين اجتمع لها، وإذا التابعة الساااكنية

 .م  ما

 هيئة عضااو  يسااتحق السااكن والظروف المناساابة في المجمّعاا السااكنية التابعة للجامعة، توفر عدم حال في .2

د.إ( للمحاضاار، وخمس وسااتون الف   60,000ساانوي مقداره سااتون ألف درهم إمارات  ) سااكن بدل التدريس

للأسااااااتاذ المشااااااارك  ) د.إ  70,000للأسااااااتاذ المساااااااعد، وساااااابعون ألف درهم إمارات  )  (د.إ  65,000درهم إمارات  )

  والأستاذ
 
  الجامعة. مدير من اعتماد   على بناء   وذلك الخدماا، شاملا

 المبلغ ويسااااااا  لك درهم إمارات ، ثلاثون ألف   ((30.000مقداره أثاث بدل التدريساااااااية الهيئة لعضاااااااو  يُصااااااارف .3

 المتبقية النساابة بسااداد ألزم ساانواا، (4) عن خدمته مدة قلت فإن الجامعة، في خدمة ساانواا (4) بمرور

ا الأثاث بدل من  .للأثاث المفقودة القيمة أو الاس  لاك لسنواا وفق 

 لها يصااارف ولا الجامعي، الحرم خارج ساااك  ا حال في الساااكن فئة )إناث( بدل التدريس هيئة لعضاااو  يصااارف .4

 .مركزية أو مستقلةمركزية أو لا  حكومية جهة من السكن لبدل الزوج استحقا  حال في

 أشاااااااااهر، (3) مرتبه إجمالي يُعادل سااااااااانوي  ساااااااااكن بدل التدريس هيئة خارج من للعضاااااااااو  الجامعة تصااااااااارف .5

 .الجامعة مقر في م  م يُعيَّن لمن ملائم سكن توفير  وللجامعة

 

 ( 33المادة )

  الشاخصاية ولوازمه أمتعته شاحن لغرض وذلك نقدي مقاب  التدريس لعضاو هيئة يُصارف
 
 من يصادر لقرار وفقا

 حالة أوفي الجامعة، موافقة دون  من الجامعية الخدمة المتعاقد ترك إذا الحق هذا ويساااااااااااااقط المالية، اللجنة

 .تأديبي بقرار الخدمة من الفص 

 

 ( 34المادة ) 

ن اية في  كام ، تدفع جامعي عام ك  عن شااهر رات  إجمالي تعادل ساانوية مكافأة التدريسااية عضااو الهيئة يسااتحق

 للأسس التي تحددها سياسة الجامعة.
 
 الخدمة وفقا

 

 ( 35المادة )

 الذين ورثته الشاااااااارعيون  يمنح الشااااااااخصاااااااا ي أو التعاقد الإعارة بطريق المعين التدريس عضااااااااو هيئة وفاة حالة في

 :يأت  ما يعولهم



15 

 

   .الوفاة فيه حدثت الذي الشهر مرت  إجمالي .1

 .التالية ال لاثة الأشهر مرت  إجمالي .2

 .السنوية الخدمة ن اية مكافأة .3

 أساااارته عودة نفقاا إلى بالإضااااافة المتوفى التدريس عضااااو هيئة ج مان ونق  تجهيز  نفقاا الجامعة تتحم  .4

 .وشحن أمتع  م

 

 ( 36المادة )

 تجهيز  نفقاا الجامعة تتحم  العقد ساااااريان أثناء التدريس عضاااااو هيئة أسااااارة من المعالين الأفراد أحد توفي إذا

  سفر تذكرة إلى بالإضافة بلده، إلى المتوفى ج مان ونق 
 
  ذهابا

 
 .أسرته من واحد   لشخص وإيابا

 

 

 

 

 ( 37المادة )

 للخادمااا  
 
يتمتع أعضاااااااااااااااء الهيئاة التادريس والأعضاااااااااااااااء من خاارج هيئاة التادريس وعوائلهم باالتاأمين الصااااااااااااا ي وفقاا

 الطبية المعتمدة في هذا الشأن.

 

 ( 38المادة )

ا التعليم رساااااااوم الجامعة تتحم   .1   سااااااانوي 
 
 ولأبناء التدريساااااااية الهيئة أعضااااااااء لأبناء المدرساااااااية الكت  شااااااااملا

 للابند.إ( خمس وعشااارون ألف درهم إمارات    (25,000 قدره أقصااا ى بحد التدريس هيئة خارج من الأعضااااء

ا د.إ( خمس وساابعون ألف درهم إمارات   (75,000و الواحد،  مرحلة من المشاامولين الأبناء لجميع أقصاا ى حد 

ال انوي، وتصااارف الرساااوم بموج  إيصاااالاا رسااامية من الجهة   التعليم مرحلة ن اية وحتى (KG1) التمهيدي

 لتعليماا تصدرها الجامعة.
 
 التعليمية تودع في الحساب بعد التحقق وال بوا لعدد الأولاد، وفقا

 في الأبناء من لاثنين دراسااااااااايتين منحتين الجامعة تمنح .2
 
 الدراساااااااااية الرساااااااااوم كام  لتغطية الوقت نفس معا

 .الجامعة فقط كلياا في المسجلة ال رامج من أي في البكالوريو  درجة لإنجاز المعتمدة الساعاا لإجمالي
 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 التــرقـية

 ( 39المادة )

 يُحدد بقرار من المجلس:

 معايير الطرقية الأكاديمية المتعلقة بالإنتاج العلمي، التدريس والإرشاد الأكاديمي، خدمة المجتمع. .1

 إجراءاا الطرقية إلى رتبة أستاذ مشارك أو رتبة أستاذ على مستوى القسم العلمي والكلية والجامعة. .2

 أسس وقواعد اعتماد المجلاا والدورياا العلمية لأغراض الطرقية الأكاديمية. .3

 قواعد السلوك في البح  العلمي المرتبط بالطرقية. .4

 أي ضوابط أخرى يرى المجلس اعتمادها لطرقية أعضاء الهيئة التدريسية. .5
 

 والمساءلة التحقيق

 ( 40المادة )

 واللوائح القوانين بأحكام والتقيد به، المنوطة الجامعية والواجباا بالمهام القيام التدريسااااااية عضااااااو الهيئة على

 وخارجها الجامعة داخ  المجتمع ومع وطلابه زملائه مع علاقاته في يلطزم وأن ب ا المعمول  والقراراا والتعليماا

 أو العاملين الجامعة ساامعة إلى يساا يء عم  بأي يقوم وألا الإساالام  العرب  المجتمع في السااائدة الفاضاالة بالأخلا 

هذا   في علي ا المنصاااااااوص التأديبية والجزاءاا المساااااااؤولية طائلة تحت نفساااااااه يضاااااااع بذلك الإخلال حال وفي في ا،

 القرار.

 

 

 
 

 ( 41المادة )

 :هي التدريسية الهيئة أعضاء أحد على توقيعها يجوز  التي التأديبية الجزاءاا

 .تنبيه كتاب  .1

 .إنذار كتاب  .2

 ساااانة مدة الأعلى الدرجة إلى الطرقية من أو الحرمان واحدة، ساااانة الساااانوية العلاوة من الحرمان مع الإنذار .3

 .واحدة

 أشهر وفي حدود ربع الرات  عن ك  شهر.  ستة تتجاوز  لا لمدة الرات  الحرمان من مع الإنذار .4

 .ومكافأة ن اية الخدمة المستحقة الرات  في بالحق الاحتفاظ مع الخدمة إن اء .5

 .الخدمة المستحقةومكافأة ن اية  الرات  أو جزء من ك  من الحرمان مع الخدمة إن اء .6
 



17 

 

   (42المادة )

  هذا ( من41المادة ) في علي ا المنصوص التأديبية الجزاءاا توقع
 
  :اقتية للصلاحياا القرار وفقا

 خلال المدير لدى القرار يتظلم من أن الجزاء عليه أوقع لمن التنبيه، ويجوز  جزاء يوقع أن الكلية لعميد .1

 بالجزاء.تبيلغه  تاريخ من أيام سبعة

 ( من هذا القرار.41( من المادة )4، 3، 2، 1البنود ) في المبينة الجزاءاا يوقع أن للمدير .2

 ( من هذا القرار.41الواردة في المادة ) الجزاءاا من أي إيقاع التأدي  لمجلس .3
 

 ( 43المادة )

 للمدير أن يوقع جزاء التنبيه مباشرة على عضو هيئة التدريس في الحالاا التي يرى بأن ا لا تحتاج للتحقيق.  .1

 لا يمكن إيقاع بقية الجزاءاا دون إجراء تحقيق أو الإحالة لمجلس التأدي .   .2

ف  .3
ّ
 بمهمااة التاادريس هيئااة أعضاااااااااااااااء أحااد الكليااة عميااد من طلاا  على أو بناااء   منااه ذاتيااة بمبااادرة الماادير يُكل

 .بالمخالفاا المنسوبة إليه التدريسية عضو الهيئة مع التحقيق

 معه. وترفع التحقيق يجري  من درجة عن تق  لا علمية درجة من يكون  أن التحقيق يتولى فيمن يشاااااااااطر  .4

  يراه ما يقرر  أن له الذي المدير إلى الموضااااوع في واف   تقرير مع التحقيق نتائج
 
أو  التحقيق حفظ من مناساااابا

 أورا  مع الموضاااااااااااااوع بإحالة يأمر أو أن العضاااااااااااااو الم  م أي من الجزاءاا الداخلة في نااااااااااااالاحياته على توقيع

 .الأنول  واتباع التحقيق سرية على المحافظة الجميع وعلى المختص، التأدي  مجلس إلى والتقرير التحقيق

 

 ( 44المادة )

  عملاه عن التحقيق إلى المحاال التادريساااااااااااااياة عضاااااااااااااو الهيئاة بوقف  ياأمر أن للمادير .1
 
 أن رأى ماا إذا احتيااطاا

  ذلك تمديد يجوز  ولا أشااااااااهر، الوقف ثلاثة يتجاوز  ألا على ذلك، تقتضاااااااا ي التحقيق مصاااااااالحة
ّ
 من بقرار إلا

 .التأدي  مجلس

  كام  مرتبه ناااارف وقف  عمله عن التدريسااااية عضااااو الهيئة وقف  على يطرت  .2
 
 قرار ناااادور  تاريخ من اعتبارا

 .ذلك غير  التأدي  مجلس يُقرر  لم ما الوقف،

 قرار نااااااادور  تاريخ من واحد شاااااااهر خلال التأدي  مجلس إلى التحقيق هو قيد الذي الموضاااااااوع يُرفع لم إذا .3

 ويُعاد نرف الرات  الذي تم وقفه. الوقف  عُد الوقف عن العم ،
 
 لاغيا

 

 ( 45المادة )

غ
ّ
حال التدريسااية عضااو الهيئة يروله أومن المدير يُبل

ُ
 إليه المنسااوبة المخالفاا عن تفصاايلي ببيان التأدي  على الم

  عشر برمسة التأديبية المساءلة جلسة قب  وذلك المحقق تقرير عن وبصورة
 
 .الأق  على يوما



18 

 

 

 ( 46المادة )

حال التدريسااااية عضااااو الهيئة حق من
ُ
ع أن التأدي  مجلس إلى الم

ّ
 أو أحد بمحام يسااااتعين وأن التحقيق، على يطل

 .التأدي  مجلس أمام عنه للدفاع التدريس هيئة أعضاء

 ( 47المادة )

 :النحو اقت  على بالجامعة التدريسية الهيئة أعضاء تأدي  مجلس المدير يُشك 

،- المدير نائ  .1
 
 الشاارعي المانع قيام أو حالة غيابه حالة في النائ  مح  يح  من يعين أن للمدير ويجوز  رئيسااا

 .ذلك من أو العرفي

 - التأدي  مجلس على المحال التدريسية عضو الهيئة يتبعه الذي الكلية عميد .2
 
 .عضوا

، وفي المدير يرتاره الذي التدريس هيئة أعضاااء أحد .3
 
 التدريسااية لعضااو الهيئة يجوز  لا الأحوال جميع عضااوا

ف  الذي
ّ
ل
ُ
  المذكورة (43) المادة بموج  بالتحقيق ك

 
  يكون  أن أعلاه آنفا

 
 .التأدي  مجلس في عضوا

 ( 48المادة )

 العقوبة تبليغ تاريخ من أسااااابوعين خلال الرئيس إلى التظلم علي ا يجوز  ذلك ومع ن ائية، التأدي  مجلس قراراا

 .أخرى  جهة أي لدى فيه الطعن يجوز  لا قطعي بشأن ا الرئيس وقرار التدريسية، عضو الهيئة إلى

 

 ( 49المادة )

حال على التأدي ، ولا يوقف النظر فيلا  .1
ُ
قب  استقالة عضو الهيئة التدريسية الم

ُ
 بحقه.  التأديبية الدعوى  ت

 عضو الهيئة إلى المنسوبة  الواقعة  ذاا على المطرتبة أو المدنية الجنائية الدعوى  على التأديبية للدعوى  تأثير  لا .2

 التدريسية. 

 أعضاء م  خار  هيئة التدريس

 (  50المادة )

 :هم الجامعة في التدريس هيئة خارج من الأعضاء

 .المساعدون الفنيون)المخت راا( .1

 .الباح ون  .2

 .المحاضرون .3

 .مساعدو التدريس، مساعدو البح ، مساعدو التدريس .4

 .مدرسو اللغاا .5

 ( 51المادة )

  يُعيّن فيمن يُشطر 
 
 :يأت  ما الجامعة في التدريس هيئة خارج من عضوا



19 

 

  يكون  أن .1
 
 الجهة المختصة في الدولة. من ب ا معطرف جامعة من يعادلها أو ما الماجستير  درجة على حانلا

  اللغاا مدر  يكون  أن .2
 
  الماجسااااااااتير، درجة على حاناااااااالا

 
 الطربية وزارة من ب ا معطرف جامعة من أدنى، حدا

 .الجامعة تقرره ما حس  اللغاا لتدريس المؤهلة الشهاداا وعلى دولة،ال في والتعليم

  يكون  أن .3
 
 .يصدر بتحديدها قرار من المدير التي الطبية اللجنة من تقرير على بناء الصحية الناحية من لائقا

 .الجامعة تشطرطها قد أخرى  شرو  أي استيفاء .4

 

 ( 52المادة )

 :التدريس هيئة خارج من الأعضاء مهام

 .العامة المساقاا /اللغاا /العملي الطابع ذاا المساقاا بتدريس القيام .1

 التدريس، وبقية الأعمال بقرار من مجلس العمداء. هيئة خارج من التدريس ي لأعضاء الع ء يحدد .2

 .الجامعة في المعتمدة الضوابط وفق إليه تسند التي المساقاا في الامتحاناا إجراء .3

 .الطلبة لمراجعاا مكتبية ساعاا ترصيص .4

 .الجامعة أو مدير الكلية أوعميد المركز أو مدير القسم رئيس به يكلفه ما تنفيذ .5

 .وسمع  ا الجامعة بمكانة اللائق المستوى  على والمحافظة الجامعة في والعملي العلمي لواجبه التفرغ .6

 .الجامعة تضعها ضوابط وفق احتياجاته وتلبية المجتمع خدمة .7

 .أعلاه المذكورة المهام على موزعة الأسبوع في عم  ساعة (40) أداء .8

 

 ( 53المادة )

طبّق بشأن
ُ
 القرار.  هذا في الواردة والمساءلة التحقيق أحكام التدريس هيئة خارج من الأعضاء مرالفاا ت

 ( 54المادة )

 الأحكام الواردة في هذا القرار. التدريس هيئة خارج من الأعضاء وتعيين وترشيح الحاجة تحديد بشأن تتبع .1

 تجريبية م  ما الأولى الساااااانة تكون  ساااااانتين، التدريس هيئة خارج العضااااااو من مع مرة أول  التعاقد مدة تكون  .2

 إجمالي من العضااااو الأق  يسااااتحق الحالة هذه وفي الأسااااباب، إبداء دون  معه العقد إن اء في ا للجامعة يجوز 

 .التجريبية السنة ن اية إلى الباقية المدة أو مرت  أشهر ستة مرت 

 وخدمة التدريس مجال في العقد من الأولى السااااااااااااانة ن اية في التدريس هيئة خارج العضاااااااااااااو من تقييم يتم .3

 في التدريس هيئة خارج من الأعضااااااء اختيار ولجنة والكلية المركز / القسااااام مساااااتوى  على والمجتمع الجامعة

 بعدم إما القرار ويكون  العقد، مدة ان  اء من أشااااهر سااااتة قب  الجامعة بقرار العضااااو المعني ويبلغ الجامعة،

 .سنتان أقصاها لمدة أو التجديد التجديد

 



20 

 

 

 

 ( 55المادة )

طبّق على الأعضااااااااااااااااء من خااارج
ُ
( من هااذا القرار، بمااا لا يتعااارض مع 39إلى    21المواد )من   التاادريس أحكااام هيئااة ت

 الأحكام الخانة ب م.

 ( 56المادة )

المادة   ( من1في الفقرة ) علي ا المنصاااااوص الحالاا من حالة بأي التدريس هيئة خارج العضاااااو من عقد ينتهي .1

 هذا القرار. ( من30)

 الخدمة ساااان مد المدير من بقرار ويجوز  .السااااتين ساااان ببلوغه التدريس هيئة خارج العضااااو من عم  ينتهي .2

  .والستين الخامسة سن إلى أو أكثر  سنة مدة

 

 الزائرون والمحاضرون بدوام جزئي  الأساتذة

 ( 57المادة )

 ذوي  من والخ راء والمفكرين العلماااء بين من زائرين أساااااااااااااااتااذة دعوة الماادير من وبقرار الحاااجااة عنااد يجوز  .1

 للاسااااتعانة أو الأجنبية العربية بالجامعاا والسااااابقين الحاليين التدريس هيئة أعضاااااء ومن الاختصاااااناااااا

  ب م
 
أو  العامة العلمية المحاضااراا أو إلقاء الجامعة تطرحها التي الدراسااية المساااقاا تدريس في مؤقتة مُدَدا

  والمناظرة، البح  حلقاا في المشااااركة
 
 قرار ويحدد المدير، من قرار ب ا يصااادر التي والأحكام للضاااوابط وفقا

  وذلك وتعويضااااااا مكافآا من الزائر للأساااااتاذ يرصاااااص وما وموضاااااوعها الزيارة مدة الدعوة
 
 تقرره لما طبقا

 .الجامعة لوائح

 كاملة أوسااانة دراسااا ي فصااا  مدة زائرين تدريس هيئة أعضااااء مع التعاقد المدير من بقرار الحاجة عند يجوز  .2

  الجامعة مدير يصدرها أسس وفق وامتيازات م أتعاب م وتحدد
 
 .الجامعة للوائح وفقا

 ويكون  جزئ ، بادوام للعما  بمحااضااااااااااااارين الاساااااااااااااتعااناة المختص المادير ناائا  من بقرار الحااجاة عناد يجوز  .3

 حساااااااا  أو مدر  أو محاضاااااااار مساااااااااعد أو أسااااااااتاذ مشااااااااارك أو أسااااااااتاذ أسااااااااتاذ برتبة الفئة هذه مع التعاقد

  الجامعة مدير يضااااااااعها أسااااااااس وفق تدريسااااااااية ساااااااااعة ك  عن مكافأة لهم وتصاااااااارف مؤهلات م
 
 للوائح وفقا

 .الجامعة

 قسم. لك  المعتمدة التدريسية الهيئة ميزانية ضمن أستاذ رتبة من الزائرين جميع تعييناا تكون  .4

ن لإجراءاا وضااوابط التعيين المحددة في هذا  ييرضااع من يعين كمحاضاار أو عضااو هيئة تدريسااية من الزائر  .5

 القرار.
 



21 

 

 الأحكام الختامية 

 ( 58المادة )

 تطبيقه. عن مسألة تنشأ أي هذا القرار أو في نص بشأن ا يرد لم التي الحالاا في العمداء مجلس يبت .1

حااددة للباادلاا والحوافز والمزايااا في هااذا -عنااد الحاااجااة-الماااليااةيجوز بقرار من اللجنااة   .2
ُ
تعاادياا  المبااالغ الماااليااة الم

 القرار.

 ( 59المادة )

 هذا القرار.  أحكام لتطبيق اللازمة التعليماا والقراراا المدير يصدر

 

 ( 60المادة )

يرصااااااااااااااه، ويُلرى أي حكم يتعااارض ناااااااااااااادوره، وعلى الجهاااا المعنيااة تنفيااذه كاا   فيمااا   تاااريخ من القرار ب ااذا يُعماا 

  .الرسمية في الجريدة وينشر وأحكامه إلى الحد الذي يزي  هذا التعارض،
 

 صدر عنا بتاريخ: 

 ه1445رجـــــــــــب  17: الاثنين

افــق  م2024ينـــــــايـــــــر  29: المــو

 

 ســـلطان ب  محمد القاسمي 

ـــــارة الشـــــــــــــارقـــة ـــــحــــــــــــــــــاكم إمـــــ  ــــــــ

 رئيس جامعــــــــــــــة خورفكـــــــــــــــــــان               

 

 

 


